
Z krajského zastupitelstva

Dostupnější internet pro obce
Vysočina • Obyvatelé někte-
rých menších obcí kraje bu-
dou mít dostupnější elektro-
nickou poštu, webové stránky 
a další internetové služby. Ob-
cím pomohou peníze z gran-
tového programu na vytváření 
metropolitních sítí. Metropo-
litní sítě propojují kabelem ne-
bo bezdrátově počítače v míst-
ních institucích, jako je úřad, 
škola, knihovna anebo infor-
mační středisko. Zároveň se je-
jich prostřednictvím mohou na 
internet napojit i soukromí uži-
vatelé. 

V grantovém programu kraj 
obcím nabídnul celkem tři mi-
liony korun. Města, obce nebo 
příspěvkové organizace moh-
ly získat dotaci na projektovou 

dokumentaci nebo na nákup 
důležitých technologických 
prvků sítí. Ty stačily na deset 
žádostí. Nejvyšší sumy, přes 
450.000 korun, od kraje získa-
ly obec Hodov a město Morav-
ské Budějovice na Třebíčsku. 
V Budějovicích se dobuduje 
páteřní síť kabelové televize. 
Nově zaváděný optický kabel 
zajistí obraz a zvuk v digitální 
kvalitě a umožní širší využívá-
ní internetu, který zatím fungu-
je jen v některých částech měs-
ta. Dotaci přes 300.000 korun 
od kraje získaly i Jaroměřice 
nad Rokytnou, Nové Město na 
Moravě a Pelhřimov. Bezdrá-
tovou síť díky krajskému pří-
spěvku vybuduje také měs-
to Třešť. 
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Tomáš Gec: Knihovník se hledá velmi nesnadno
Už od Štědrého 
dne roku 1894 
pracuje v Hav-
líčkově Brodě 
knihovna. 
Tehdy se aka-
demický spolek 
Barák usnesl 

na založení veřejné městské 
knihovny v tehdejším Ně-
meckém Brodě. Knihy získá-
vala hlavně z darů a snažila 
se, aby se obyvatelé města 
a okolí dostali k poučné i zá-
bavné literatuře. Zařízení za 
110 let své existence prošlo 
mnoha změnami a dnes nese 
statut Krajské knihovny Vy-
sočiny. V jejím čele stojí To-
máš Gec. 

Co vůbec je krajská knihov-
na? Umím si představit, co dělá 
taková městská, nebo obecní… 
u krajské je to podobné?

„Od běžné městské knihovny 
se krajská knihovna liší již roz-
sahem nákupu literatury, přede-
vším odborné. Ty knihovny, kte-
ré odbornou literaturu standardně 

nenakupují, ji mohou pro své 
čtenáře z krajské knihovny za-
půjčit prostřednictvím mezikni-
hovní výpůjční služby. Krajská 
působnost se projevuje vytvoře-
ním a koordinací systému, který 
zajišťuje tvorbu a distribuci vý-
měnných souborů knih a další 
pomoci pro 583 neprofesionál-
ních knihoven v kraji a garancí 
odborného vzdělávání všem 611 
knihovnám v kraji. Tyto činnos-
ti, které jsou souhrnně označová-
ny jako regionální funkce, krajská 
knihovna sice koordinuje, ale vy-
konává je ve spolupráci se čtyřmi 
knihovnami v dalších okresech. 
Ze zákona je krajská knihovna 
odpovědná za budování systému 
veřejných knihoven. Toto zadání 
řeší mapováním situace knihoven 
v kraji, v některých případech 
i spoluprací při řešení problémů. 
Iniciuje a koordinuje spolupráci 
v oblastech, kde je to účelné. Tře-
ba při výměně zkušeností, spolu-
práci při sdílení knihovních fon-
dů a podobně. Krajská knihovna 
má právo povinného výtisku re-
gionálních publikací.“

Jsou nějaké akce, třeba fes-
tivaly nebo přednášky, na kte-
rých se krajská knihovna po-
dílí?

„Krajská knihovna Vysočiny 
v rámci programu 1000 dnů pro 
Evropu dlouhodobě představu-
je jednotlivé stá-
ty Evropské unie. 
V letošním roce 
budou uspořádá-
ny Dny Portugal-
ska a Dny Špa-
nělska. V rámci 
Podzimních kniž-
ních trhů knihovna pořádá dopro-
vodné kulturní pořady. Literární 
konference, literární soutěž, au-
torská čtení a další. Oblasti vzdě-
lávání se týká Univerzita volného 
času, kterou knihovna provozu-
je. Jedná se o cyklus přednášek 
z oblasti počítačových a huma-
nitních oborů pro nejširší veřej-
nost. V rámci odborných aktivit 
se v krajské knihovně ročně usku-
teční dva až tři celostátní seminá-
ře pro knihovny.“

Proč sídlí krajská knihovna 
v Havlíčkově Brodě?

„Když v roce 2001 vznikaly 
krajské knihovny, nebyla v tomto 
kraji státní knihovna v krajském 
městě. Jedinou knihovnou v ma-
jetku státu byla knihovna v Hav-
líčkově Brodě. Kraj stál proto 
před otázkou, zda zřídit v Jihla-

vě novou orga-
nizaci, která by 
ovšem ihned od 
1 .  l edna  2002 
musela plnit zá-
konné povinnos-
ti krajské knihov-
ny, nebo převzít 

fungující knihovnu v Havlíčko-
vě Brodě. Rozhodl se pro vari-
antu druhou, proto sídlí krajská 
knihovna v Havlíčkově Brodě.“

Jak se stane člověk knihovní-
kem – ředitelem knihovny?

„Aby se člověk stal ředitelem 
knihovny, musí předložit koncepci, 
obsahující jasnou představu o čin-
nosti a rozvoji knihovny. Ve svém 
vystoupení přesvědčit komisi při 
výběrovém řízení a především – 
do výběrového řízení se vůbec při-
hlásit. Možná to zní paradoxně, ale 
na konkurzy pro výběr lidí do čela 

organizací se hlásí několikanásob-
ně méně lidí než na místo napří-
klad řadového knihovníka.“

Co všechno najdeme v krajské 
knihovně? Kolik je tam knih? 
Ostatních předmětů?

„Loni fond Krajské knihov-
ny Vysočiny tvořil 124.071 kni-
hovních jednotek, z toho 112.515 
knih a 11.556 ostatních doku-
mentů (hudebnin, kompaktních 
disků, magnetofonových kazet, 
CD–ROM, gramofonových desek 
a zvukových knih pro nevidomé 
a slabozraké). V současné době 
Krajská knihovna Vysočiny ode-
bírá 614 titulů periodik. Knihovna 
také poskytuje bezplatný přístup 
do elektronických databází a to 
jak českých, tak zahraničních.“

Kolik lidí v krajské knihov-
ně pracuje?

„V krajské knihovně v součas-
né době pracuje 33 lidí.“

Zaměstnává knihovna něko-
ho jiného než knihovníky? 

„Knihovna zaměstnává kromě 
knihovníků také účetní, správce 
sítě a pomocný personál.“

Existuje nějaké propojení 

s krajskou knihovnou a ostatní-
mi institucemi – že byste třeba 
pro kraj dělali rešerše?

„Krajská knihovna Vysočiny 
nejúžeji spolupracuje s Odborem 
kultury a památkové péče a s dal-
šími odbory krajského úřadu. Spo-
lupracuje též s ostatními krajskými 
kulturními organizacemi. Napří-
klad s Muzeem Vysočiny Třebíč 
na digitalizaci starých tisků. Pří-
mý informační servis pro krajský 
úřad nevykonáváme, ale zpracová-
váme elektronickou databázi člán-
ků o kraji Vysočina.“

Jaká je nejbližší akce, kterou 
knihovna připravuje?

„V rámci akce Březen měsíc 
internetu bude 1. března oficiál-
ně zahájena celonárodní anke-
ta Moje kniha – hledáme nejob-
líbenější knihu obyvatel ČR, do 
které se také zapojíme. Hlasová-
ní bude probíhat na webové strán-
ce www.mojekniha.cz, na které 
bude moci každý odevzdat hlas 
své nejoblíbenější knize. V břez-
nu knihovna také pořádá besedu 
se spisovateli Danielou Fischero-
vou a Petrem Stránským.“ 

Knihovna provozuje 
Univerzitu volného času. 
To je cyklus přednášek 
pro nejširší veřejnost

Hořepník (Pelhřimovsko) • 
Pokud se bude na řece Tr-
navě opakovat velká voda, 
podobná té ze srpna 2002, 
neměla by už v obci napáchat 
větší škody. Podél řeky stojí 
nová protipovodňová hráz.

Obec na ni získala 150.000 ko-
run od kraje. Na svém minulém 
zasedání o tom rozhodli kraj-
ští zastupitelé. Srpnová povodeň 
v roce 2002 v Hořepníku zapla-

vila 14 usedlostí, poškodila míst-
ní komunikace, kanalizaci i čis-
tírnu odpadních vod. Likvidace 
důsledků a obnova infrastruktu-
ry přišla na milion korun, dal-
ších 400.000 vynaložilo Povo-
dí Vltavy.

Výdaje na likvidaci škod a pre-
ventivní opatření za dva roky vy-
čerpaly rozpočet obce. Ještě letos 
dají zastupitelé na obnovu zeleně 
zhruba 85.000 korun. Kdyby kraj 
nepomohl, obec by musela, kro-

mě nutné údržby, zastavit veškeré 
akce. Nutná je přitom rekonstruk-
ce školní jídelny za zhruba mili-
on korun. 

Zastupitele také tíží zajištění 
dostatečného množství žáků pro 
základní školu. Letos ji navště-
vuje 150 dětí, což je na hranici 
výjimky pro minimální počet žá-
ků ve třídě. Obec už má studii na 
výstavbu 16 bytů v bytovém do-
mě a připravuje vybudování inže-
nýrských sítí pro výstavbu až os-

mi rodinných domů. V územním 
plánu je další vhodná lokalita pro 
jejich výstavbu na Farních polích. 
Výkupu pozemků ale brání ne-
dokončená restituce historického 
církevního majetku. 

V roce 2002 obec opravila přes 
300 metrů komunikací, nechala 
vybagrovat zanesené kanály, zho-
tovit projektovou dokumentaci na 
protipovodňová opatření u řeky 
Trnavy a opravit čerpadla v čistír-
ně odpadních vod. Loni pak Po-
vodí Vltavy vybagrovalo koryto 
řeky a upravilo její břehy. Vybu-
dována byla protipovodňová hráz, 
kterou už letos prověřilo tání sně-
hu. Bylo nutné opravit i zničený 
rybník v místní části Vítovice. 

Kromě peněz z obecního roz-
počtu na obnovu plynulo i té-
měř 300.000 korun z darů a do-
tace z bývalého okresního úřadu. 
Se záplavami se obec musela po-
týkat opakovaně; dotaci kraje do-
poručili ekologové, hasiči i ra-
da kraje. 

Velká voda před dvěma lety zaplavila 14 usedlostí ◆ S placením prevence pomohl kraj

Obec má hráz proti povodni

Rozhovor měsíce

Region pohledem statistiků

www.kr–vysocina.cz

Vysočina • Nezaměstnanost roste v posledních týdnech hrozivým tempem. Smutná čísla se nevyhnula ani 
našemu kraji. Zlepšení lze očekávat na jaře, kdy vzroste poptávka po pracovní síle v sezónních odvětvích, 
jako je stavebnictví a zemědělství. Nejhůře je na tom Třebíčsko, kde navíc není ani velká nabídka pracov-
ních příležitostí. Naopak velmi dobře je na tom Pelhřimovsko, a to i ve srovnání s ostatními okresy ČR.

(pokračování ze strany 1)
Celkem 1,5 milionu zastupite-

lé vyčlenili na grantový program 
Bezpečná silnice. Podle představ 
kraje by díky programu mohly 
vzniknout například dělené ná-
jezdy do křižovatek, příčné prahy, 
ukazatele rychlosti nebo vhod-
ná světelná signalizace. 
Jeden záměr může zís-
kat nejvýše 100.000 
korun, minimální 
podíl příjemce je 
60 procent. U obou 
grantových progra-
mů musejí zájem-
ci požádat o podporu do konce 
března.

Dalšího 1,5 milionu korun je 
určeno na třetí, úžeji zaměře-
ný program Veřejná letiště 2004. 
Ten je určen hlavně na zlepšová-

ní parametrů drah, aby byly vyu-
žitelné pro obchodní účely a pří-
pravu budoucího krajského letiště 
na Vysočině.

„Grantové programy na do-
pravu považuji za vhodný dopl-
něk k velkým stavbám, jako jsou 

nové silnice a mosty,“ pro-
hlásil Hermann. Zlepšení 

ochrany muzejních sbí-
rek a kvality expozic 
v galeriích na Vyso-
čině by měl napo-
moci nový grantový 
program Klenotnice 
Vysočiny 2004, je-

hož celková dotace je 2,5 milionu 
korun. „Jde o to oživit staré expo-
zice a dát jim moderní tvář,“ vy-
světlil Tomáš Hermann. O pod-
poru z programu do výše 300.000 
korun mohou žádat města a obce 

i jejich sdružení, neziskové orga-
nizace a podnikatelé. Příjemci 
dotace se musí na celkových ná-
kladech jednotlivých projektů po-
dílet minimálně 30 procenty. Ža-
datel o dotaci nemusí mít sídlo 
v kraji Vysočina. Je však nutné, 
aby prokázal, že přidělené pení-
ze budou vynaloženy ve prospěch 
rozvoje kraje. 

Program zajistí podíl kraje na 
výdaje spojené s ochranou sbír-
kových předmětů – jejich re-
staurování, konzervaci a prepara-
ci. Peníze mohou být použity i na 
nákup software pro zlepšení evi-
dence sbírek a vybavení požární 
a zabezpečovací signalizací. Au-
toři projektů mohou kraj žádat 
také o dotaci na zkvalitnění již 
existujících expozic a vybudová-
ní nových.

Nové granty hlavně na dopravu

Míra registrované nezaměstnanosti v ČR, kraji Vysočina a okresech kraje Vysočina(období leden 2003 – leden 2004)

Počet uchazečů 
o práci na jedno 
volné pracovní 
místo (VPM) v ČR, 
kraji Vysočina 
a okresech kraje 
Vysočina v lednu 
2003 a v lednu 2004

Dotace na radon
Vysočina • Lidé, kteří mají v by-
tech a rodinných domech naměře-
ný zvýšený výskyt radonu, mohou 
požádat krajský úřad o státní dota-
ci až do 150.000 korun na stavební 
úpravy. Po měření, které proběhlo 
loni, už úřad eviduje 345 takových 
bytů, všichni se ale o dotaci nepři-
hlásili. Podrobnosti najdou zájem-
ci na www.kr–vysocina.cz. 

Díky této hrázi by měla být obec před velkou vodou lépe chráněna. Foto: Luboš Pavlíček 


